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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá záchranou velkého počtu zraněných osob z prostoru mimořádné

události. Práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje

na záchranu velkého počtu zraněných osob v právních normách a v odborné literatuře,

medicínu katastrof, integrovaný záchranný systém, činnosti integrovaného záchranného

systému při mimořádné události s velkým počtem zraněných osob a na traumatologický

plán. Praktická část je zaměřena na analýzu rizik, která mohou nastat při záchraně velkého

počtu zraněných osob. Součástí praktické části jsou kapitoly o záchraně velkého počtu

zraněných osob v zahraničí, současném stavu zdravotnické záchranné služby Jihočeského

kraje a modelové situaci hromadného neštěstí. Výsledkem práce je návrh efektivního řešení

pro záchranu velkého počtu zraněných osob.

Klíčová slova: analýza, neštěstí, riziko, služba, událost, zdravotnictví, zranění

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the rescue of a large number of injured persons from the area

of an emergency. The work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part focuses on the rescue of a large number of injured persons according

to legal norms and in the specialised literature, disaster medicine, integrated rescue system,

the activities of the integrated rescue system in an emergency with a large number

of injured persons and the trauma plan. The practical part is focused on the analysis

of risks that may occur when rescuing a large number of injured people. The practical part

includes chapters on the rescue of a large number of injured people abroad, the current state

of the medical rescue service of the South Bohemian Region and the model situation

of a mass disaster. The result of the work is the design of an effective solution for rescuing

a large number of injured people.
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ÚVOD

Zájem o dopravu v hromadných dopravních prostředcích, ať už v autobusech

nebo ve vlacích, je čím dál tím větší. Je to způsobeno především tím, že náklady na provoz

vlastního automobilu jsou v současné době velmi vysoké, spadá sem např. povinné ručení,

náklady na parkování, pneuservis, tankování atd. Výhodou hromadné dopravy je především

nízká míra znečištění ovzduší, hluku a cena. Naopak nevýhodou je, že se v dopravních

prostředcích nachází v jednu dobu velké množství osob a v případě vzniku dopravní nehody

může dojít k velkému počtu zranění.

Diplomová práce na téma „Záchrana velkého počtu zraněných osob z prostoru mimořádné

události“ byla zvolena z důvodu zvyšující se obliby hromadné dopravy mezi obyvatelstvem

a tím narůstající pravděpodobnosti vzniku hromadného neštěstí. Stěžejní dokument,

ve kterém jsou popsány konkrétní činnosti složek integrovaného záchranného systému

u hromadného neštěstí, se nazývá „Typové činnosti složek integrovaného záchranného

systému při společném zásahu při mimořádné události s velkým počtem zraněných osob“.

Dalším velmi významným dokumentem, ve kterém jsou stanovena opatření v případě vzniku

hromadného postižení osob, je traumatologický plán poskytovatele zdravotnické záchranné

služby.

V případě hromadného postižení osob je velmi důležité, aby se záchranné složky nezaobíraly

jedním konkrétním pacientem, ale co nejrychlejším stanovením priorit ošetření a transportu

všech zraněných osob. Toho lze dosáhnout pomocí dostatečného množství sil a prostředků,

které se v místě nehody rozdělují do dvou sektorů. Prvním sektorem je sektor vyhledávání

a záchrany, který se dále člení do skupin vyhledávací a třídící, záchranné a jistící skupiny.

Druhým sektorem je sektor zdravotnické složky, který zřizuje skupiny třídění,

přednemocniční neodkladné péče a odsunu. Důležitým faktorem efektivního zásahu

je spolupráce mezi jednotlivými složkami, které se docílí pravidelným školením a cvičením

na téma hromadné neštěstí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Kapitola slouží pro vytyčení hlavního cíle společně s dílčími cíli. Dále jsou zde popsány

metody, které byly využity při zpracovávání diplomové práce.

Cíle diplomové práce

Na základě provedené odborné literární rešerše z oblasti integrovaného záchranného

systému (dále jen „IZS“), medicíny katastrof a přednemocniční neodkladné péče

(dále jen „PNP“) je vypracována diplomová práce, jejímž hlavním cílem je identifikace rizik,

která mohou nastat při záchraně velkého počtu zraněných osob a jejich vyhodnocení

s využitím vybraných metod analýzy rizik. Dílčími cíli práce jsou popis současného stavu

Zdravotnické záchranné služby (dále jen „ZZS“) Jihočeského kraje, vymezení právních

norem vztahujících se k problematice hromadného neštěstí, popis systému záchrany velkého

počtu zraněných osob v zahraničí, vytvoření návrhu efektivního řešení pro záchranu velkého

počtu zraněných osob a modelové situace na téma hromadného neštěstí.

Metody použité v diplomové práci

Pro dosažení požadovaných hlavních a dílčích cílů jsou v práci využity různé metody

jako abstrakce, konkretizace, podrobná analýza, syntéza literárních, internetových

a časopisných zdrojů, indukce, dedukce a v neposlední řadě metoda analýzy dokumentů.

Dále je v diplomové práci použita metoda tzv. Checklistu neboli kontrolního seznamu,

kterým jsou určena možná nebezpečí, která by mohla nastat při záchraně velkého počtu

zraněných osob. Na základě kontrolního seznamu je vytvořena matice rizik, jež určí míru

přijatelnosti rizik. V diplomové práci je dále použita metoda What-if, pomocí které

lze popsat důsledky jednotlivých rizik a také navrhnout možné opatření k eliminaci rizik.

Popis jednotlivých metod použitých v práci:

• Abstrakce je myšlenkový proces, který odděluje podstatné charakteristiky

od nepodstatných, což umožní získat odpovědi na otázky, které si klademe (Molnár,

b.r.). Metoda abstrakce je využita při popisu současného stavu ZZS Jihočeského

kraje.

• Konkretizace je opačný proces jako abstrakce, používá obecný jev v konkrétních

podmínkách (Molnár, b.r.). Tato metoda slouží pro zpracování kapitoly o úkolech

a činnostech ZZS kraje při mimořádné události (dále jen „MU“) s velkým počtem

zraněných osob.
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• Analýza je rozdělení zkoumaného celku (objektu) na jednotlivé části, díky kterým

lze oddělit podstatné od nepodstatného a odlišit trvalé vztahy od nahodilých. Analýza

se zaměřuje na rozložení složitého problému na problémy dílčí a následné řešení

těchto problémů (Slouková, 2012). Metoda analýzy je využita při popisu současného

stavu ZZS Jihočeského kraje.

• Syntéza je použita v kapitole o činnostech složek IZS při MU s velkým počtem

zraněných osob a spočívá v postupování od části k celku a vytváří základ

pro správné rozhodnutí (Molnár, b.r.).

• Indukce spočívá ve vyvozování obecného závěru na základě poznatků

o jednotlivostech. Indukce je všude, kde se zkoumá nějaký jev, vlastnost a ptáme

se „Proč to je?“ (Molnár, b.r.). Pomocí indukce jsou stanovena rizika, která by mohla

nastat při záchraně velkého počtu zraněných osob.

• Dedukce znamená přechod od obecných závěrů a tvrzení k méně známým. Vychází

se z prozkoumaných, ověřených a platných závěrů a použije se na dosud

neprozkoumané případy (Molnár, b.r.). Metoda dedukce je využita při zpracování

kapitoly o IZS.

• Analýza dokumentů je důležitá pro sběr informací. Spočívá ve zkoumání různých

dokumentů (výroční zprávy, fotografie, zvukové záznamy apod.) z důvodů zjištění

co nejvíce informací o zkoumaném objektu (Buriánek, 2018). Metoda analýzy

dokumentů je využita při sbírání informací z dokumentů, jako jsou traumatologické

plány ZZS, typové činnosti složek IZS a interní dokumenty ZZS Jihočeského kraje.

• Modelování je využito při tvorbě scénáře dopravní nehody. Jedná se o zjednodušený

obraz skutečnosti (Hendl, 2016).

• Checklist neboli kontrolní seznam se řadí k jedné z nejjednodušších

a nejpoužívanějších technik analýzy nebo kontroly. Lze jej využít ke zjišťování

příčiny problému nebo také jako preventivní metodu (Analýza pomocí kontrolního

seznamu..., 2017). Checklist je použit při identifikaci nebezpečí, která by mohla

narušit proces záchrany velkého počtu zraněných osob z prostoru MU.
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• Matice rizik se využívá ke stanovení priority rizik. Pro výpočet konkrétního rizika

se používá vzorec R = P x D, kde P znázorňuje pravděpodobnost vzniku rizika


[…]


Pomocí metod pro analýzu rizik, jako je Checklist a What-if, jsem došla k závěru,

že při zásahu může dojít celkem ke 39 rizikům. Pro vyhodnocení, zda je riziko přijatelné,

podmínečně přijatelné anebo nepřijatelné, jsem využila matici rizik. Ke každému riziku jsem

následně navrhla alespoň jedno opatření, které by dané riziko odstranilo nebo alespoň

eliminovalo. V práci jsem dále vytvořila modelovou situaci dopravní nehody, při které došlo

ke zranění 22 osob. Vytvořila jsem časový harmonogram činností ZZS, navrhla transport

zraněných osob do zdravotnických zařízení a vypočítala délku oběhů posádek ZZS

vyslaných na místo nehody. V závěru celé mé práce jsem navrhla efektivní řešení

pro záchranu velkého počtu zraněných osob, kdy za klíčové provažuji provádět pravidelné

cvičení složek IZS na téma hromadného neštěstí nejenom na úrovni jednotlivých krajů,

ale také mezi sousedními zeměmi.

Výsledek mé práce hodnotím pozitivně a věřím, že může sloužit jako dobrý podklad

nejenom pro poskytovatele ZZS při zpracovávání traumatologického plánu,

ale i při plánování cvičení zásahu složek IZS na hromadné neštěstí.

Věřím, že cíle diplomové práce byly naplněny.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM TYPOVÝCH ČINNOSTÍ

Celkem je vydáno 16 typových činností:

1. špinavá bomba,

2. demonstrování úmyslu sebevraždy,

3. hrozba použití nástražného výbušného systému nebo nález nástražného výbušného

systému, podezřelého předmětu, munice, výbušnin a výbušných předmětů,

4. zásah složek IZS u MU Letecká nehoda,

5. nález předmětu s podezřením na přítomnost B-agens nebo toxinů,

6. opatření k zajištění veřejného pořádku při shromážděních a technoparty,

7. záchrana pohřešovaných osob – pátrací akce v terénu,

8. dopravní nehoda,

9. zásah složek IZS u MU s velkým počtem zraněných osob,

10. při nebezpečné poruše plynulosti provozu na dálnici,

11. chřipka ptáků,

12. při poskytování psychosociální pomoci,

13. reakce na chemický útok v metru,

14. amok-útok aktivního střelce,

15. mimořádnosti v provozu železniční osobní dopravy,

16A. mimořádná událost s podezřením na výskyt vysoce nakažlivé nemoci

ve zdravotnickém zařízení nebo v ostatních prostorech,

16B. mimořádná událost s podezřením na výskyt vysoce nakažlivé nemoci na palubě

letadla s přistáním na Letišti Václava Havla Praha.

(Dokumentace IZS, 2020)

PŘÍLOHA P II: VÝJEZDOVÉ SKUPINY V JIHOČEKÉM KRAJI

OBLASTNÍ

STŘEDISKO

VÝJEZDOVÁ

ZÁKLADNA

DENNÍ

SMĚNA

NOČNÍ

SMĚNA

VOZIDLO

PRO MU

ČESKÉ

BUDĚJOVICE

ČB-B. Němcové
2x RV

3x RZP

2x RV

3x RZP
X

ČB -Vltava 1x RZP 1x RZP

ČB - Pražská 1x RZP 1x RZP

Planá u ČB 1x RZP 1x RZP

Kaplice 1x RZP 1x RZP

Týn nad Vltavou 1x RLP 1x RLP

Trhové Sviny 1x RLP 1x RLP

Temelín - JETE 1x RZP 1x RZP

ČESKÝ

KRUMLOV

Český Krumlov
1x RV

3x RZP

1x RV

3x RZP

Frymburk 1x RZP 1x RZP

Vyšší Brod 1x RZP 1x RZP

Horní Planá 1x RZP

JINDŘICHŮV

HRADEC

Jindřichův Hradec
1 RV

3x RZP

1x RV

2x RZP
X

Dačice 1x RLP 1x RLP

Třeboň
1x RV

1x RZP

1x RV

1x RZP

Suchdol nad Lužnicí 1x RZP 1x RZP

Kunžak 1x RZP 1x RZP

PÍSEK

Písek
1x RV

3x RZP

1x RV

2x RZP

Milevsko 1x RLP 1x RLP

Čimelice 1x RZP 1x RZP

PRACHATICE

Prachatice
1x RV

2x RZP

1x RV

2x RZP

Vimperk
1x RV

1x RZP

1x RV

1x RZP

Volary 1x RZP 1x RZP

Vacov 1x RZP 1x RZP

Lhenice 1x RZP 1x RZP

STRAKONICE

Strakonice
1x RV

3x RZP

1x RV

3x RZP
X

Blatná 1x RLP 1x RLP

Vodňany 1x RLP 1x RLP

TÁBOR

Tábor
1x RV

3x RZP

1x RV

2x RZP
X

Soběslav 1x RZP 1x RZP

Mladá Vožice 1x RZP 1x RZP

Opařany 1x RZP 1x RZP

(Upraveno podle Výroční zpráva za rok 2019, 2020)

PŘÍLOHA P III: TŘÍDÍCÍ SYSTÉM START

(Upraveno podle Hubáček a Filipčíková, 2017)

VŠICHNI

CHODÍCÍ

3

2 1

1 4

1

1

DÝCHÁNÍ

NE

ANO NE

Frekvence dýchání Kontrola polohy a dých. cest

ANO
Přes

30/min

Pod

30/min

PROKRVENÍ

Tep na a. radialis

Nehmatný Hmatný

Kapilární plnění

Nad 2 s Pod 2 s

Zástava

krvácení

VĚDOMÍ

Na jednoduchou výzvu

Reaguje Nereaguje

PŘÍLOHA P IV: TŘÍDÍCÍ A IDENTIFIKAČNÍ KARTA

(Urbánek, b.r.)