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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
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Předložená diplomová práce splňuje náležitosti v souladu se SR k psaní závěrečných prací.

K vlastnímu obsahu práce uvádím následující připomínky: v teoretické části chybí dílčí závěr,

porovnání jednotlivých systémů poskytované pomoci v ČR, Španělsku a Izraeli mohlo být

provedeno v teoretické části, zavádějící nadpisy integrovaný záchranný systém – stejný název

ve všech státech. Drobné nepřesnosti v zásadách psaní odborného textu nesnižují celkovou

úroveň předložené práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se nazývají záchranné složky v Izraeli a Španělsku?
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